
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 97/2024
privind aprobarea modificării Actului constitutiv al societății Gospodăriei

Comunale S.A. Sfântu Gheorghe

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de
25 IULIE 2024, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în functie (15) din totalul de 17 consilieri locali aleşi, 

 
Vâzând  referatul  de  aprobare  al  primarului  orașului  Covasna,  raportul

compartimentului de specialitate, avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului
Local precum și avizul de legalitate dat de secretarul general al orașului Covasna,

Având în vedere adresa formulată de Gospodărie Comunală S.A. Sfântu
Gheorghe  și  de  adresa  Primăriei  Municipiului  Sfântu  Gheorghe  cu  nr.  de
înregistrare  11938/29.02.2024,  prin  care  se  solicită  modificarea  Actului
constitutiv al societății Gospodăriei Comunale S.A. Sfântu Gheorghe,

În baza prevederilor:
-  Legii  nr.  51/2006 a  serviciilor  comunitare  de  utilități  publice,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-  Legii  nr.  241/2006 privind  serviciul  de  alimentare  cu  apă  și  de

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Art.  129 alin. (2) lit.  d) și  alin. (7) lit.  n) din  OUG 57/2019 privind

Codul administrativ;
- Art. 113 și 204 din  Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-

cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect
de activitate serviciile de utilităţi publice;

- Art. 3 punctul (2) din Act constitutiv al societății Gospodărie Comunală
S.A. Sfântu Gheorghe, actualizat la data de 20.12.2022.
            -  HCL nr. 109/2021 cu privire la desemnarea d-lui Para Sándor ca
reprezentant al acţionarului oraş Covasna în Adunarea Generală a Acţionarilor la
S.C. Gospodărie Comunală S.A. – Operator Regional. 
            - art. 59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative

În temeiul prevederilor art. 139, art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de
Urgență  nr.  57  din  2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul ,,pentru” a  15 consilieri, ,,împotrivă” -  consilieri,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 - Se modifică Actul constitutiv al S.C. Gospodărie Comunală S.A.
Sfântu Gheorghe și va avea conținutul aprobat conform anexei 1 la prezenta din
care face parte integrantă.

Art. 2 - Se acordă mandat special domnului Para Sándor, reprezentantul
orașului Covasna în Adunarea Generală a Acționarilor a Operatorului Regional
Gospodărie Comunală S.A. să voteze în numele și pe seama orașului Covasna
pentru  aprobarea  modificării  Actului  constitutiv  al  societății  Gospodăriei
Comunale S.A. Sfântu Gheorghe.

Art.  3 -  Se  mandatează  primarul  orașului  Covasna,  prin  aparatul  de
specialitate, pentru ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 Contrasemnează,            
                         BODÓ ENIKŐ                                       SECRETAR GENERAL

                                                                              AL ORASULUI  COVASNA,
                                                                              VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA
	VASILICA ENEA


